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ke let ke zett, már 1214-ből ada tolt az Orochi,1344-ből
az Arachnév, mely szláv ere de tű, a ‘szán tó (em ber)’ je -
len té sű szerb-hor vát Oraè, cseh Oráè, len gyel Oracz
sze mély név meg fe le lő je. Arácstól dél re, a tó par tig nyú -
ló lej tőn volt az igen rö vid éle tű Magyare te le pü lés
(1231: Magare, 1243: Mogorey, 1380: Magyare). A
szláv ere de tű kö ze li Arácstól kü lön böz tet te meg a ma -
gya rok lak ta fa lu nak ez az el ne ve zé se, mely nek szó vé -
gi ma gán hang zó ja még az óma gyar ko ri szó vé gi ma -
gán hang zók sor va dá sa és el tű né se előt ti ál la po tot mu -
tat ja (magyari, hodu, utu, vizi, kezü stb.). A fel so rolt
köz sé gek mind egyi ke ma ga sab ban, tá vo labb fe küdt a
Ba la ton tól, és mint lát tuk, idő ben mes  sze meg előz ték a
tó par ti für dő te lep lét re jöt tét.

Ezek után ve gyük szem ügy re a szin tén igen ré gi Fü-
redel ne ve zést! Hely ne ve ink elég nagy ré szé hez ab ban
ha son lít, hogy a szó vé gén a gya ko ri -dkép zőt ta lál juk,
mint pl. Ártán-d, Kakas-d, Tyúko-d, Sás-d, Almá-d,
Bogár-d, Mogyoró-d, Kerecsen-d, Nádas-d, Agár-d,
Sasa-d stb. ilyen a mi vá ros ne vünk, Füre-d is. A fürj
‘coturnix coturnix’ ma dár név vel függ ös  sze, an nak ré gi
für alak já ból ke let ke zett -d kép ző vel. Je len té se pe dig
‘für jes’, az az für jek ben gaz dag te rü let (vö. sóly mos,
Mé nes stb., il let ve egyéb hely ne vek ez zel a ma dár név -
vel: 1268, 1297: Fyur,1364: Fyurzygeth,1677: Fürjes
völgy,mai Fürköz ség Ko má rom me gyé ben). A fürjter -
mi nus ban a szó vé gi -jnem ere de ti; a nyelv tör té ne ti ada -
tok alap ján azt ál la pít hat juk meg, hogy vi szony lag ké sői
fel buk ka ná sú, a tol da lék nél kü li szó tő vé gén csak ké sőn
szi lár dult meg. A 17. szá zad nál ko ráb bi for rá sok ban ki -
vé tel nél kül füralak ja sze re pel. +Méghozzá a ma gyar
írás be li ség igen ko rai em lé ke i ben, így 1395 k.: f¨yr a
Besz ter cei szó jegy zék ben, majd 1405 k. a schägli szó -

jegy zék ben, firmadar,fyra Jordánszky kó dex ben 1516-
ban, fwr a Keszt he lyi kó dex ben 1522-ben, to váb bá
1533-ban a Murmellius le xi kon ban, 1590-ben szikszai
Fabricius Ba lázs nomenclatorában, majd a Ko lozs vá ri
glos  szák ban. és ez a tol da lék nél kü li alak ja hasz ná la tos
mind má ig a nép nyelv ben, szá mos nyelv já rá sunk ból így
ada tol ha tó (pl. szla vó ni á ban Kórógy: fír,új Ma gyar
Táj szó tár: fürmadár, fír, für; a kü lö nö sen ar cha i kus
csán gó ban szin tén für;és a Ba la ton nál is így em le get -
ték. Hogy a szó vé gi -jnél kü li alak vál to zat ok a ré geb bi -
ek, azt az is bi zo nyít ja, hogy sok szár ma zé ká ban, ös  sze -
té tel ben is a tol da lék nél kü li alak ja sze re pel (pl. Füred,
fürmadár,fürcsirke,fürmony,fürsíp,fürhússtb.). Ma is
hasz ná la tos sze mély név a Für. A Ma gyar nyelv Tör té -
ne ti-eti mo ló gi ai szó tá ra sze rint fürjma dár ne vünk is me -
ret len ere de tű. én azon ban igen va ló szí nű nek tar tom,
hogy fürge sza vunk kal ös  sze füg gés be hoz ha tó; a fürj
ne vet a ma dár für ge moz gá sa, gyors fu tá sa mo ti vál hat ta
(vö. még fireg-forog szó tö ve). Er dély ben mond ják is,
hogy „fut kos, mint a fürj”. A fürge mel lék név a csán -
gók nál ‘se rény’ je len tés sel fürcse;a sza mos há ton „úgy
jár, mint a fürj”, az az fris sen, für gén lép ked; sze ged kör -
nyé kén „friss, mint a fürj”; Bé kés me gyé ben „úgy be ug -
rott az aj tón, mint a fürcsirke” anyit tesz: gyor san; Er -
dély ben, zilah kör nyé kén „fut, mint a fürjfiók”, ele ven,
vir gonc; csong rá don „akár a fűrfiú”, kü lö nö sen élénk
gyer me kek re mond ják.

A mai Balatonfüredvá ros név te hát ös  sze té tel, mely -
nek Balaton elő tag ja szláv ere de tű, a hely név ben meg -
kü lön böz te tő sze re pű. A tó kö zel sé gé re, mel lé ké re utal.
Füredutó tag ját pe dig hely te le nül kap csol ják ös  sze a für-
désfo gal má val, igen ré gi hely ne vünk, a für(fürj) szár -
ma zé ka.                                                                                                            

A ba la to ni für dő kul tú rát, sőt a sa va nyú ví zi für dő- és
ivó kul tú rát meg elő ző en Ba la ton fü red re nem volt jel -
lem ző  a nagyará nyú be ván dor lás. A ré gi fü re di csa lá -
dok már év szá zad ok kal ko ráb ban gyö ke ret ver tek a
te le pü lé sen. ne vük jel leg ze tes sé vált a le szár ma zó
nem ze dé kek hos  szú so ra nyo mán.

A leg gyak rab ban elő for du ló ne vek a re for má tus anya -
köny vi be jegy zé sek alap ján a so mo gyi, a sza bó, a
Bedegi, a Ber tók, a Kutasi, a Var ga, a Ki rály, az új he lyi,
a Pálfy, a siskei csa lá dok, akik kö zül most a Var ga csa lád
nem ze dé ki táb lá it, le szár ma zá si vo na lát mu ta tom be.1

A re for má tus egy há zi anya köny vek ből ki de rül, hogy
a csa lá dok rész ben a ne héz kes hely vál to zás, rész ben a

bir tok egy ben tar tá sa mi att há zas ság ré vén több ször is
ro ko ni vi szony ba ke rül tek egy más sal. A Var ga csa lád
ese té ben a ne me si cím meg kön  nyí ti a vo na lak fel ál lí tá -
sát, ugyan is az 1790-es, 1829-es és 1849-es ne me si ösz -
 sze írá sok 3-4 ge ne rá ci ót tün tet nek fel.

Az egyik Var ga ág a Partiumból (zaránd, Kö zép-
szol nok, Kraszna vár me gyék) szár ma zott át Ba la ton -
fü red re a 17. szá zad ban írásos ada tok ból tud juk, hogy
Var ga györgy (georgius) a vo nal leg ko ráb ban em lí tett
tag ja a há rom rész re sza kadt Ma gyar or szá gon i. Rá kó -
czi györgy től ka pott ne me si le ve let szent-Lász lói li te -
rá tus (ír ni, ol vas ni tu dó) elő név vel 1635-ben.2 ő a csa -
lád leg ko ráb bi is mert tag ja. uno kái: Já nos (Joannes) és
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Lőrincz (Laurentius) 1713-ban3 kelt ke re set le ve lük ben
igé nyü ket je len tet ték be a ne me si cím hasz ná la tá ra, amit
iii. Kár oly ma gyar ki rály – fa tok ban vé dett – ki rá lyi pe -
csét tel hi te le sít ve meg is erő sí tett és elő név ként a szent-
Lász lói és Ba la ton fü re di elő ne vet ado má nyoz ta.

cí me rük: a pajzs kék ud va rá ban zöld té ren ál ló vö -
rös ru hás ma gyar vi téz, kék öv vel, ol da lán kard lóg, lá -
bát sár ga csiz ma fe di, fe jén pré mes, vö rös kal pag van,
jobb ke zé ben há rom bú za ka lászt tart. A pajzs fö löt ti si -
sak ko ro ná já ból szin tén olyan vi téz emel ke dik ki, jobb
ke zé ben ki vont kar dot tart va. Foszladék
jobb ról ezüstvörös, bal ról aranykék. 4

A cí mer szer ző Lőrincznek két fe -
le sé ge kö zül az el ső, a po rosz gróf nő
ka cér ma ga tar tá sa mi att majd nem
el úszott a bír tok.  Lőrincz ha rag já -
ban mun ká ra fog ta a gró fi hit vest,
hát ha így majd meg csú nyul, de ő a
ka pá lás elől meg szö kött a férjétől.5

Lő rinc nek és en nek ugyan csak Lő -
rinc ne vű fi á nak a kö zös sír ja a ré gi
re for má tus te me tő ben ta lál ha tó, las -
san szét mál ló vö rös ho mok kő be vé -
sett sír fel irat tal.

Az el ső re for má tus anya könyv
el ső lap ját 1761-ben – te hát a meg -
nyi tást kö ve tő en – épp az idő sebb (ak -
kor 76 éves) Lőrincz ma gyar nyel vű visz -
 sza em lé ke ző be jegy zé se kez di, mint egy össze fog lal va
a meg elő ző idők re for má tus egy há zi tör té ne té nek sze -
mé lyi vo nat ko zá sú ele me it, fel so rol va az ad dig szol -
gált pré di ká to ro kat és az 1698-tól  ok ta tó schola (is -
ko la) mestereket.6

Te kin tet tel ar ra, hogy az el ső anya köny vi kö te tek be
la ti nul je gyez ték be az ada to kat és a szü le tés ese tén
csak az apát tün tet ték fel,  a vo nal-kö ve tés ne héz kes.
Mi vel egyi de jű leg több azo nos csa lád- és ke reszt ne vű
em ber élt, csak el té rő ko ruk és ke reszt szü lői sze re pük
ad nak tám pon tot lo gi kus le szár ma zá si táb lá zat ké szí -
té sé hez. A ké sőb bi anya köny vek már köz lik az azo no -
sí tás hoz szük sé ges ada to kat.

if jabb Lőrincznek el ső fe le sé gé től, Tor má si Er zsé -
bet től négy, má so dik fe le sé gé től Bata Júliannától há -
rom gyer me ke szü le tett. Péterffy ida ze ne ku ta tó,
Pálóczi után ku tat va a Var gák ra is új ada tok kal szol -
gált. Lő rinc fia, Ádám volt az, aki si ke re sen al ku dott
Pálóczi Hor váth Ádám mind két há zá ra és meg is vet -
te azo kat 1811-ben.7 A na gyob bi kat Pálóczi 1789-ben
épí tet te klas  szi cis ta stí lus ban az ak ko ri fa lu al só szé -
lén, a Ba rics kán. Az épü let ma a Ferencsik Já nos ze -
ne is ko lá nak ad ott hont. A volt tu laj do no sok ne vét hir -
de tő már vány táb lá ról le ma radt Var ga Ádám, il let ve a

Var ga csa lád ne ve, pe dig a ház fél év szá za dig volt a
bir to kuk ban, tő lük vá sá rol ta meg Teasdale Vil mos. A
ki seb bik Pálóczi ház to vább ma radt Var ga tu laj don -
ban. Tő lük Huray dok tor, majd a Fe ke te csa lád, ké -
sőbb Vojacsek Mar git ta nár nő vá sá rol ta meg.

Ádám fia La jos, szol ga bí ró, majd  1847-től za la
vár me gye Ta pol ca já rá sá nak főszolgabírája volt és
egy ben a ba la ton fü re di szín ház, a Ma gyar Já ték szín
fő kor mány zó ja. Hi va ta lát az 1860-as éve kig lát ta el.
sír ja a ré gi re for má tus te me tő ben, fe le sé gé nek, a Vas

vár me gyé ből szár ma zott Etényi Jose -
fának sír ja – ame lyen jól ol vas ha tó a

tel jes fel irat, fel so rol va gyá szo ló
hat gyer me két-, a ré gi ka to li kus te -
me tő ben ta lál ha tó. La jos há rom fia
ka to na tiszt volt,8 akik kö zül im re
részt vett Jel la sics por tyá zó, fosz -
to ga tó csa pa ta i nak si ke res el ül dö -
zé sé ben, és a sza bad ság harc alatt
23 éve sen őr na gyi ran gig ju tott.
nyug díj ba vo nu lá sa után ez re de si
ran got kapott.9

Var ga im re hon véd ez re dest a fenn -
ma radt egy ko ri gyász je len tés alap -
ján Fü re den te met ték el,10 te hát

nem a nagy ka ni zsai te me tő ben, ahol
fe le sé ge nyug szik dísz-osz lop kö vön

fel ira tos sír ban. A „Ba la ton fü red” he ti lap -
ban Keményffy Kár oly 1922-ből szár ma zó Fü re di Te -
me tők cí mű foly ta tá sos cik ké ben há rom so ros uta lás
ol vas ha tó fő bí ró ap já nak, La jos nak sír já ra: „igen ár -
nyas hel  lyel cse rél te fel hi va ta lát tek. Ba la ton fü re di
csász. kir. fő bí ró; majd kö vet te csa lád ja is. Em lék kő
1864-ből.” A ko vá csolt vas ke rí tés és saj nos a fel ira tos
már vány táb la is hi ány zik a sír kő osz lop mé lye dé sé -
ből, pe dig ez zel iga zol ni le het ne Var ga im re ez re des
nyug he lyét.

A há rom lány kö zül az egyik egy oszt rák gróf hoz, a
má sik egy né met bá ró hoz, a har ma dik pe dig har mad -
fo kú uno ka test vér éhez, Var ga sán dor hoz ment férj -
hez, aki er dő mér nök volt Ba la ton fü re den. En nek fia
Já nos me gyei út biz tos, aki jár ta az uta kat és az ak kor
hasz ná la tos, egy kor a skót mér nök ( Mc. Adam) ál tal
fel ta lált, út épí tő tech no ló gi á val vé gez tet te a ma ka dám
utak ja ví tá sa it. Ti pi kus mik szá thi dzsent ri éle tet élt,
kár tyá zott és sok pénzt vesz tett. A csa lád ha gyo mány -
ként őr zi vi szont, hogy föld bir to ká ból a mos ta ni Bem
Jó zsef Ál ta lá nos is ko la, ak kor pol gá ri fiú is ko la fel épí -
té sé re és a hoz zá tar to zó gya kor ló kert ki ala kí tá sá ra te -
rü le tet ado má nyo zott. Fe le sé ge a balatonszőlősi Var ga
csa lád ból szár ma zott, aki nek szár ma zá si vo na la a
szőlősi re for má tus anya köny vek és le vél tá ri ne me si
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ös  sze írá sok ré vén a má so dik ge ne rá ci ós szin tig kö vet -
he tő vissza.11 szü lei ko rán meg hal tak, ezért át ke rült
Fü red re az er dő mér nök gyám sá gá ba. csa lá don be lül
he vült a sze re lem ké sőb bi fér jé hez, Já nos hoz. nin cse -
nek olyan ada tok, me lyek ezt a két Var ga vo na lat egy
kö zös ős re ve zet het nék vis  sza. „A szent Be ne dek Rend
Tör té ne te”   ugyan már a XVi. sz.-tól em lít Var gá kat az
egy más sal szom szé dos fal vak ban, azon ban ezek kel az
ada tok kal a ro ko ni kap cso lat nem iga zol ha tó.

Já nos fia sán dor ta ka rék pénz tá ri tiszt vi se lő volt. A
re for má tus anya könyv a ke reszt szü lők kö zött Eöt vös
Ká rolyt is fel tün te ti. Az i. vi lág há bo rú ki tö ré sé nek évé -
ben sán dor orosz ha di fog ság ba ke rült és csak 6 év múl -
va, 1920-ban sza ba dult és lát ta meg elő ször kis fi át.
1921-ben szü le tett Pi ros ka ne vű lá nya, de ami kor 4 he -
tes lett, any já val együtt tu ber ku ló zis ban meg halt. A ii.
vi lág há bo rú vé gén az oro szok el hur col ták, mert meg -
aka dá lyoz ta, hogy egy ré sze ges orosz ka to na nők kel
erő sza kos kod jon, mi köz ben a pus kát is ki csa var ta a ka -
to na ke zé ből. Az öt ve nes évek ben má so dik fe le sé ge
ered mény te le nül ér dek lő dött utá na, de a rend szer vál tás
után a Had tör té ne ti in té zet sem tu dott fel vi lá go sí tást
ad ni el tű né sé ről. El kép zel he tő, hogy a még fel nem tárt
– Fü red ha tá rá ban lé vő – tö meg sír ban nyug szik.

A má sik ágon Ba la ton fü re den  Var ga La jos, a pa ti -
nás fü re di nagy gaz dák egyi ke vit te to vább a Var ga ne -
vet. Lá nya, Ani kó ta ní tó a Bem ál ta lá nos is ko lá ban,
fia, zol tán pe dig a hely be li víz mű tech ni ku sa. zol tán,
mi vel ne ki is lá nyai van nak, ezen ág utol só fér fi sar ja.

so ká ig nem volt bi zo nyít ha tó Var ga La jos és Var ga
Já nos fel me nő i nek ro ko ni kap cso la ta, míg nem
Petrőcz Lász ló lel kész sé ge ide jén az anya köny vi be te -
kin tés ré vén rész le tes le szár ma zá si táb la ké szül he tett,
amely Lőrinczet je lö li meg kö zös ős ként, ki nek má so -
dik fe le sé gé től szü le tett An tal ne vű fi á nak le szár ma -
zott ja Var ga La jos.

A csa lád le szár ma zá si táb lá já nak ké szí té se so rán
fény de rült Fü red egy má sik Var ga csa lád já val va ló
kap cso la tá ra is.  Vis  sza me nő leg ist vá nig (stephanus),

a má so dik ge ne rá ci ós szin tig kö vet he tő ez a vo nal is
és bár az ág fér fi vo na la ki halt, a nő ági le szár ma zot tak
más né ven, de itt él nek a vá ros ban.

A le szár ma zá si táb la kö ve té se kor ki tű nik, hogy a
csa lád leg gyak rab ban a so mo gyi csa lád tag ja i val lé -
pett há zas ság ra.  Mi vel a so mo gyi név két szer gyak -
rab ban for dul elő az anya köny vek ben, mint bár mely
má sik ré gi csa lád név, fel ve tő dött a kér dés, van-e kö ze
a Var gák nak a má ig élő so mo gyi ak hoz, il let ve a Var -
gák ol dal irá nyú ös  sze kö tő szá la in túl van-e egyéb, ko -
ráb bi ro ko ni kap cso lat a két csa lád kö zött.   Mik lós
Fe renc lel kész úr hoz zá já ru lá sá val is mét be te kint het -
tem az anya köny vek be. 

Be bi zo nyo so dott a fel te vés: a so mo gyi csa lád nak
nő tag jai há za sod tak a szőlősi és a fü re di Var ga csa lád
fér fi tag ja i val is kü lön bö ző idők ben. En nek a so mo -
gyi vo nal nak előd je az a so mo gyi Kár oly (fe le sé ge
nagy Er zsé bet), aki az új re for má tus temp lo mot épít -
te tő nagy ist ván lel kész sé ge ide jén a re for má tus
temp lom ku rá to ra (gond no ka) volt és sír ja egyik leg -
jobb ál la pot ban meg ma radt sír kő vel a ré gi re for má tus
te me tő ke le ti, bok ros ré szén ta lál ha tó.

A mai so mo gyi ak kal va ló ro kon ság gyö ke rei Var ga
Lő rinc déd uno ká já ig nyúl nak vis  sza, ve le kö tött há -
zas sá got an nak ide jén so mo gyi Lász ló.

A Var ga csa lád le szár ma zá si táb lá ja az ed dig fel ku -
ta tot tak alap ján 133 Var ga ne vűt és há zas ság kö tés sel
165 egyéb ne vűt tar tal maz.

A fel nőtt kort meg ért fér fi ak át lag élet ko ra 62,8 év,
a nő ké  62,9.

Az 1849-es ko le ra jár vány 9 sze mélyt érin tett a csa -
lád fán. A cse cse mő - ha lá lo zás a kor ra jel lem ző mó -
don igen gyak ran elő for dult a csa lád ban. A szo kás az
volt, hogy a kö vet ke ző azo nos ne mű gyer mek az el -
halt test vé re ne vét kap ta mint egy pó tol va azt.

A Var ga csa lád le szár ma zá si táb lá ja ter mé sze te sen
nem mond ha tó tel jes nek, hi szen a ku ta tá sok fo lya mán,
il let ve a vá rat la nul fel buk ka nó ada tok kap csán a csa lád -
fa ed dig is me ret len ol dal ág gal bő vül het, pon to sod hat.
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